
 

 
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 78  

     din 22 februarie 2021 

referitor la aprobarea modificării Hotărârii nr. 154/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind unele măsuri pentru reglementarea serviciului de „Întreţinere şi amenajare spaţii verzi din 

Municipiul Arad”, cu modificările și completările ulterioare 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de aprobare  

înregistrat cu nr. 9910/09.02.2021, 

Luând în considerare raportul de specialitate al Biroului Spații verzi, Mediu din cadrul Direcției 

Edilitare, înregistrat cu nr. 9913/Z3/09.02.2021, 

În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) lit. b), art. 5 alin. (3) lit. a), art. 7 alin. (1), art. 9 alin. 

(1) și art. 10 din Ordonanţa Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice 

de administrare a domeniului public şi privat de interes local, aprobată cu modificări prin Legea nr. 3/2003, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Legii nr. 24/2007 privind reglementarea și administrarea spațiilor 

verzi din intravilanul localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 955/2004 pentru aprobarea 

reglementărilor – cadru de aplicare a Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi 

funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

Având în vedere prevederile Hotărârii nr. 154/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind unele măsuri pentru reglementarea serviciului de „Întreţinere şi amenajare spaţii verzi din 

Municipiul Arad”, 

Ținând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 602/2020 privind 

aprobarea trecerii unui bun imobil din proprietatea privată a municipiului Arad în proprietatea privată a 

Județului Arad și aprobarea trecerii a trei imobile din proprietatea privată a Județului Arad în proprietatea 

privată a Municipiului Arad, prin care Parcul Bujor Buda trece din proprietatea privată a Județului Arad 

în proprietatea privată a Municipiului Arad,  

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 14/2021 

privind trecerea, din proprietatea privată, în proprietatea publică a Municipiului Arad, a unor terenuri, 

situate în municipiul Arad,  

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii cu 21 de voturi  pentru și un consilier nu participă la vot ( 22 

consilieri prezenți din totalul de 23), 

Respectând prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. i) și lit. j), art. 139 alin. (1), 

alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) a Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art.  I. Hotărârea nr. 154/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind unele măsuri pentru 

reglementarea serviciului de „Întreţinere şi amenajare spaţii verzi din Municipiul Arad”, cu modificările 

și completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 



   

1. la capitolul II, al Caietului de Sarcini, paragraful privind „Definirea serviciilor de întreținere și 

amenajare spaţii verzi, stabilirea zonelor întreținute și amenajate”, se modifică în sensul majorării  

suprafețelor și va avea următorul conținut:  

„Calea Aurel Vlaicu,  Piaţa UTA, Scuar UTA, Piaţa Spitalului, Sens giratoriu Str. Poetului, Sens giratoriu 

Aleea Saturn, Parc Gai, Piaţa Gării, Parc Pădurice, Piaţa Caius Iacob, Parcul Bujor Buda, Piaţa 

Podgoria, B-dul N. Titulescu, Parcul Sfânta Maria, Aleea Borsec, B-dul general Gh. Magheru, Faleza IV, 

Scuar Stamatiad. Aliniamente stradale și condominii: Str. Ștefan Tenețchi, Str. Făt Frumos, Str. Poetului, 

Str. Bumbacului, Str. Câmpul Liniștii, Legătura rutieră Câmpul Liniștii, Calea Victoriei, Str. Spitalului, 

Str. Bodrogului, Cimitirul Pomenirea, Str. Pădurii, Faleza Sud Dig, Faleza Sud loc de joacă, Str. A. 

Șaguna, Str. Dorobanți, Aleea Saturn, Adiacent pistei de biciclete de la Podul Traian până la Faleza Sud, 

Condominiu: Alfa, Aurel Vlaicu, Bujac, Confecții, Drăgășani, Gai, Pârneava, Calea 6 Vânători, Str. 

Miron Costin, Str. Banu Mărăcine, Str. Bihorului, Str. Petru Rareș, Bulevardul Iuliu Maniu, Calea 

Radnei, Calea Zimandului, Strada  N. Titulescu, Micalaca bl. 102, Str. Voinicilor, Str. Corneliu Coposu, 

A.N.L. Voinicilor, Condominiu: Centru, Funcționarilor, Grădiște, Micalaca, străzile: Barabaș Bella, 

Andrei Mureșanu, Șt. A. Doinaș, Tudor Vladimirescu, Iustin Marșieu, Vasile Milea, Traian Moșoiu, Ghiba 

Birta, Dimitrie Bolintineanu, I. C. Brătianu, Alecu Russo, Mircea Stănescu, Ioan Suciu, Bela Bartok, 

Transilvaniei, Calea Romanilor, Ceaikovski, Vârful cu Dor, Episcopiei, Mihai Eminescu, Mărășeti, 

Deseanu, Gh. Popa de Teiuș, G. Coșbuc, Ioan Sava, Piața Mihai Viteazul, Mucius Scaevola, Cozia, Aron 

Cotruș, Scuar Confecții, Piața  Sporturilor, Parcul Europa, Faleza III, Zona Ind. Vest, Zona Ind. Est, 

Zona Ind. Sud, Sens giratoriu Expo, Sens giratoriu Antoni, Sens giratoriu Metro, Sens giratoriu Zădăreni, 

Sens giratoriu Zona Ind. Est, Parcul Copiilor „Zolt Torok”, Parcul Eminescu, Tribunal, Palatul Cultural, 

Ștrand Vechi, Școala Sportivă, Faleza II, Str. Renașterii, Str. Independenței, Scuar Meșterul  Manole, 

Scuar Piața Mică, Scuar Mucius Scaevola, Scuar Frații Newman și străzile din cvartalul de mai jos: Str. 

Nicolae Lenau, Str. Tarafului, Str. Clopotului, Str. Vântului, Str. Nucului, Str. Frunzei, Str. Flacăra, alte 

suprafețe stabilite, reprezentând 10% din suprafața spre întreținere și amenajare, suprafețe care nu au 

putut fi prevăzute. 

Suprafaţă inventariată este de: 1.631.345,00 mp, din care: 

- gazon 1.467.124,00  mp 

- trandafiri 3.824,00 mp 

- gard viu 97.072,00 mp 

- flori 2.309,00 mp 

- alei 61.001,00 mp 

- statui și altele 15 mp”. 

Art. II.  Se aprobă încheierea Actului Adițional nr. 3 la Contractul nr. 34015/2018, încheiat cu SC 

Gospodărirea Comunală SA Arad pentru prestarea serviciului privind Întreținerea și amenajarea spațiilor 

verzi din Municipiul Arad în forma prevăzută în anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. III. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

Art. IV. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de 

specialitate din aparatul propriu și se comunică către: 

-Instituția Prefectului Județului Arad 

-Direcția Edilitară – Biroul Spații verzi, Mediu; 

-S.C. Gospodăria Comunală S.A. Arad 

-precum și tuturor persoanelor interesate. 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

NAAJI Antoanela-Luciana Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. S.F. 
1 ex. Serviciul Spații Verzi, Mediu 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 22.02.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



   

Anexa  la Hotărârea nr. 78/22.02.2021  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

ACT ADIȚIONAL Nr. 3 la Contractul nr. 34015/03.05.2018 

pentru prestarea serviciului privind Întreținerea și amenajarea spațiilor verzi 

 din Municipiul Arad 

 

 

PĂRŢI CONTRACTANTE 

În temeiul Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice şi al Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002 

privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi 

privat de interes local, aprobată prin Legea nr. 3/2004, cu modificările și completările ulterioare; 

MUNICIPIUL ARAD, cu sediul în Arad, Bdul Revoluției, nr. 75, județul Arad, cod fiscal 

310130, tel.0257 281 850, fax., reprezentat prin Călin Bibarț  – Primar, în calitate de autoritate 

contractantă  

şi 

SC GOSPODĂRIREA COMUNALĂ SA ARAD , cu sediul în localitatea Arad, Calea 

Timișorii, nr.   , judeţul ARAD, înmatriculată la registrul comerţului cu nr. J02/174/1998, cod 

unic de înregistrare RO 1680258, cont nr. RO85TREZ0215069XXX008238, deschis la 

Trezoreria Arad, reprezentată de Martin Ovidiu-Dumitru , având funcţia de  Director General , în 

calitate de operator, 

au încheiat prezentul act adițional, în temeiul Hotărârii nr._________ din data de 

_____________, adoptată de către Consiliul Local al Municipiului Arad. 

 

Art. 1. 

 1. la capitolul II, al Caietului de Sarcini, paragraful privind ” Definirea serviciilor de întreținere 

și amenajare  spaţii verzi, stabilirea zonelor întreținute și amenajate”, se modifică în sensul 

majorării   suprafețelor și va avea următorul conținut:  

” Calea Aurel Vlaicu,  P-ţa UTA, Scuar UTA, P-ţa Spitalului, Sens giratoriu Str. Poetului, Sens 

giratoriu Aleea Saturn,  Parc Gai, P-ţa Gării, Parc Pădurice,  P-ţa Caius Iacob, Parcul Bujor 

Buda, P-ţa Podgoria, B-dul N. Titulescu, Parcul Sfânta Maria, Aleea Borsec, B-dul general Gh. 

Magheru, Faleza IV, Scuar Stamatiad. Aliniamente stradale și condominii: Str. Șt. Tenețchi, Str. 

Făt Frumos, Str. Poetului, Str. Bumbacului, Str. Câmpul Liniștii, Legătura rutieră Câmpul 

Liniștii, Calea Victoriei, Str. Spitalului, Str. Bodrogului, Cimitirul Pomenirea, Str. Pădurii, 

Faleza Sud Dig, Faleza Sud loc de joacă, Str. A. Șaguna, Str. Dorobanți, Aleea Saturn, Adiacent 

pistei de biciclete de la Podul Traian până la Faleza Sud, Condominiu: Alfa, Aurel Vlaicu, Bujac, 

Confecții, Drăgășani, Gai, Pârneava, Calea 6 Vânători, Str. Miron Costin, Str. Banu Mărăcine, 

Str. Bihorului, Str. Petru Rareș, B-dul Iuliu Maniu, Calea Radnei, Calea Zimandului, Strada  N. 

Titulescu, Micalaca bl. 102, Str. Voinicilor, Str. Corneliu Coposu, A.N.L. Voinicilor, 

Condominiu: Centru, Funcționarilor, Grădiște, Micalaca, străzile: Barabaș Bella, Andrei 

Mureșanu, Șt. A. Doinaș, Tudor Vladimirescu, Iustin Marșieu, Vasile Milea, Traian Moșoiu, 

Ghiba Birta, Dimitrie Bolintineanu, I. C. Brătianu, Alecu Russo, Mircea Stănescu, Ioan Suciu, 

Bela Bartok, Transilvaniei, Calea Romanilor, Ceaikovski, Vârful cu Dor, Episcopiei, Mihai 

Eminescu, Mărășeti, Deseanu, Gh. Popa de Teiuș, G. Coșbuc, Ioan Sava, Mihai Viteazul, Mucius 

Scaevola, Cozia, Aron Cotruș, Scuar Confecții, P-ța  Sporturilor, Parcul Europa, Faleza III,Zona 

Ind.Vest, Zona Ind.Est, Zona Ind.Sud, Sens giratoriu Expo, Sens giratoriu Antoni, Sens giratoriu 

Metro,Sens giratoriu Zădăreni, Sens giratoriu Zona Ind. Est, Parcul Copiilor” Zolt Torok”, 

Parcul Eminescu, Tribunal, Palatul Cultural, Ștrand Vechi, Școala Sportivă, Faleza II, Str. 

Renașterii, Str. Independenței, Scuar Meșterul  Manole, Scuar P-ța Mică, Scuar Mucius 

Scaevola, Scuar Frații Newman și străzile din cvartalul de mai jos: Str.Nicolae Lenau, 



   

Str.Tarafului, Str. Clopotului, Str.Vântului, Str.Nucului, Str.Frunzei, Str.Flacăra. alte suprafețe 

stabilite, reprezentând 10% din suprafața spre întreținere și amenajare, suprafețe care nu au 

putut fi prevăzute. 

 

Suprafaţă inventariată este de: 1.631.345,00mp, din care: 

- gazon 1.467.124,00  mp 

- trandafiri 3.824,00 mp 

- gard viu 97.072,00 mp 

- flori 2.309,00 mp 

- alei 61.001,00 mp 

- statui și altele 15 mp” 

 

 

 

Art. 2 . Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

 

   MUNICIPIUL ARAD ,                                                              OPERATOR, 

                                                                                                   Gospodărirea Comunală SA Arad 

       PRIMAR                       Director General, 

Călin Bibarț                                   

 

 

Director Executiv ,       

  Claudia Grozavu 

                                                                                                                           Viză Juridică, 

 

 

                 Viză CFP     

 

 

                                   

Director Executiv 

             Liliana Florea 

 

 

     Birou spații verzi, Mediu 

 Stoia Loredana 

 

 

Vizat de legalitate, 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

NAAJI Antoanela-Luciana Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 



   

  



   

 
ROMÂNIA P R O I E C T                Avizat 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD      Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL Nr. 69/09.02.2021 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______ 

     din _______________  

referitor la aprobarea modificării Hotărârii nr. 154/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 privind unele măsuri pentru reglementarea serviciului de „Întreţinere şi amenajare spaţii verzi  

din Municipiul Arad”, cu modificările și completările ulterioare 

 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul de aprobare  

înregistrat cu nr. 9910/09.02.2021, 

Luând în considerare raportul de specialitate al Biroului Spații verzi, Mediu din cadrul Direcției 

Edilitare, înregistrat cu nr. 9913/Z3/09.02.2021, 

În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) lit. b), art. 5 alin. (3) lit. a), art. 7 alin. (1), art. 9 alin. 

(1) și art. 10 din Ordonanţa Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice 

de administrare a domeniului public şi privat de interes local, aprobată cu modificări prin Legea nr. 3/2003, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Legii nr. 24/2007 privind reglementarea și administrarea spațiilor 

verzi din intravilanul localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 955/2004 pentru aprobarea 

reglementărilor – cadru de aplicare a Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi 

funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

Având în vedere prevederile Hotărârii nr. 154/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind unele măsuri pentru reglementarea serviciului de „Întreţinere şi amenajare spaţii verzi din 

Municipiul Arad”, 

Ținând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 602/2020 privind 

aprobarea trecerii unui bun imobil din proprietatea privată a municipiului Arad în proprietatea privată a 

Județului Arad și aprobarea trecerii a trei imobile din proprietatea privată a Județului Arad în proprietatea 

privată a Municipiului Arad, prin care Parcul Bujor Buda trece din proprietatea privată a Județului Arad 

în proprietatea privată a Municipiului Arad,  

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 14/2021 

privind trecerea, din proprietatea privată, în proprietatea publică a Municipiului Arad, a unor terenuri, 

situate în municipiul Arad,  

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Respectând prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. i) și lit. j), art. 139 alin. (1), 

alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) a Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art.  I. Hotărârea nr. 154/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind unele măsuri pentru 

reglementarea serviciului de „Întreţinere şi amenajare spaţii verzi din Municipiul Arad”, cu modificările 

și completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. la capitolul II, al Caietului de Sarcini, paragraful privind „Definirea serviciilor de întreținere și 

amenajare spaţii verzi, stabilirea zonelor întreținute și amenajate”, se modifică în sensul majorării  

suprafețelor și va avea următorul conținut:  

„Calea Aurel Vlaicu,  Piaţa UTA, Scuar UTA, Piaţa Spitalului, Sens giratoriu Str. Poetului, Sens giratoriu 

Aleea Saturn, Parc Gai, Piaţa Gării, Parc Pădurice, Piaţa Caius Iacob, Parcul Bujor Buda, Piaţa 

Podgoria, B-dul N. Titulescu, Parcul Sfânta Maria, Aleea Borsec, B-dul general Gh. Magheru, Faleza IV, 

Scuar Stamatiad. Aliniamente stradale și condominii: Str. Ștefan Tenețchi, Str. Făt Frumos, Str. Poetului, 

Str. Bumbacului, Str. Câmpul Liniștii, Legătura rutieră Câmpul Liniștii, Calea Victoriei, Str. Spitalului, 

Str. Bodrogului, Cimitirul Pomenirea, Str. Pădurii, Faleza Sud Dig, Faleza Sud loc de joacă, Str. A. 



   

Șaguna, Str. Dorobanți, Aleea Saturn, Adiacent pistei de biciclete de la Podul Traian până la Faleza Sud, 

Condominiu: Alfa, Aurel Vlaicu, Bujac, Confecții, Drăgășani, Gai, Pârneava, Calea 6 Vânători, Str. 

Miron Costin, Str. Banu Mărăcine, Str. Bihorului, Str. Petru Rareș, Bulevardul Iuliu Maniu, Calea 

Radnei, Calea Zimandului, Strada  N. Titulescu, Micalaca bl. 102, Str. Voinicilor, Str. Corneliu Coposu, 

A.N.L. Voinicilor, Condominiu: Centru, Funcționarilor, Grădiște, Micalaca, străzile: Barabaș Bella, 

Andrei Mureșanu, Șt. A. Doinaș, Tudor Vladimirescu, Iustin Marșieu, Vasile Milea, Traian Moșoiu, Ghiba 

Birta, Dimitrie Bolintineanu, I. C. Brătianu, Alecu Russo, Mircea Stănescu, Ioan Suciu, Bela Bartok, 

Transilvaniei, Calea Romanilor, Ceaikovski, Vârful cu Dor, Episcopiei, Mihai Eminescu, Mărășeti, 

Deseanu, Gh. Popa de Teiuș, G. Coșbuc, Ioan Sava, Piața Mihai Viteazul, Mucius Scaevola, Cozia, Aron 

Cotruș, Scuar Confecții, Piața  Sporturilor, Parcul Europa, Faleza III, Zona Ind. Vest, Zona Ind. Est, 

Zona Ind. Sud, Sens giratoriu Expo, Sens giratoriu Antoni, Sens giratoriu Metro, Sens giratoriu Zădăreni, 

Sens giratoriu Zona Ind. Est, Parcul Copiilor „Zolt Torok”, Parcul Eminescu, Tribunal, Palatul Cultural, 

Ștrand Vechi, Școala Sportivă, Faleza II, Str. Renașterii, Str. Independenței, Scuar Meșterul  Manole, 

Scuar Piața Mică, Scuar Mucius Scaevola, Scuar Frații Newman și străzile din cvartalul de mai jos: Str. 

Nicolae Lenau, Str. Tarafului, Str. Clopotului, Str. Vântului, Str. Nucului, Str. Frunzei, Str. Flacăra, alte 

suprafețe stabilite, reprezentând 10% din suprafața spre întreținere și amenajare, suprafețe care nu au 

putut fi prevăzute. 

 

Suprafaţă inventariată este de: 1.631.330,00 mp, din care: 

- gazon 1.467.124,00  mp 

- trandafiri 3.824,00 mp 

- gard viu 97.072,00 mp 

- flori 2.309,00 mp 

- alei 61.001,00 mp” 

Art. II.  Se aprobă încheierea Actului Adițional nr. 3 la Contractul nr. 34015/2018, încheiat cu SC 

Gospodărirea Comunală SA Arad pentru prestarea serviciului privind Întreținerea și amenajarea spațiilor 

verzi din Municipiul Arad în forma prevăzută în anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

  

Art. III. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

 

Art. IV. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de 

specialitate din aparatul propriu și se comunică către: 

-Instituția Prefectului Județului Arad 

-Direcția Edilitară – Biroul Spații verzi, Mediu; 

-S.C. Gospodăria Comunală S.A. Arad 

-precum și tuturor persoanelor interesate. 

 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR  GENERAL  

 

 

 

 

 

 

 
Biroul Spații verzi, Mediu                                                                                                                                                    Cod: P.M.A.- S4-01 

Red./Dact. Stoia Loredana         



   

Anexa  la Hotărârea nr. __________/_____________  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

ACT ADIȚIONAL Nr. 3 la Contractul nr. 34015/03.05.2018 

pentru prestarea serviciului privind Întreținerea și amenajarea spațiilor verzi 

 din Municipiul Arad 

 

 

PĂRŢI CONTRACTANTE 

În temeiul Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice şi al Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002 

privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi 

privat de interes local, aprobată prin Legea nr. 3/2004, cu modificările și completările ulterioare; 

MUNICIPIUL ARAD, cu sediul în Arad, Bdul Revoluției, nr. 75, județul Arad, cod fiscal 

310130, tel.0257 281 850, fax., reprezentat prin Călin Bibarț  – Primar, în calitate de autoritate 

contractantă  

şi 

SC GOSPODĂRIREA COMUNALĂ SA ARAD , cu sediul în localitatea Arad, Calea 

Timișorii, nr.   , judeţul ARAD, înmatriculată la registrul comerţului cu nr. J02/174/1998, cod 

unic de înregistrare RO 1680258, cont nr. RO85TREZ0215069XXX008238, deschis la 

Trezoreria Arad, reprezentată de Martin Ovidiu-Dumitru , având funcţia de  Director General , în 

calitate de operator, 

au încheiat prezentul act adițional, în temeiul Hotărârii nr._________ din data de 

_____________, adoptată de către Consiliul Local al Municipiului Arad. 

 

Art. 1 

 1. la capitolul II, al Caietului de Sarcini, paragraful privind ” Definirea serviciilor de întreținere 

și amenajare  spaţii verzi, stabilirea zonelor întreținute și amenajate”, se modifică în sensul 

majorării   suprafețelor și va avea următorul conținut:  

” Calea Aurel Vlaicu,  P-ţa UTA, Scuar UTA, P-ţa Spitalului, Sens giratoriu Str. Poetului, Sens 

giratoriu Aleea Saturn,  Parc Gai, P-ţa Gării, Parc Pădurice,  P-ţa Caius Iacob, Parcul Bujor 

Buda, P-ţa Podgoria, B-dul N. Titulescu, Parcul Sfânta Maria, Aleea Borsec, B-dul general Gh. 

Magheru, Faleza IV, Scuar Stamatiad. Aliniamente stradale și condominii: Str. Șt. Tenețchi, Str. 

Făt Frumos, Str. Poetului, Str. Bumbacului, Str. Câmpul Liniștii, Legătura rutieră Câmpul 

Liniștii, Calea Victoriei, Str. Spitalului, Str. Bodrogului, Cimitirul Pomenirea, Str. Pădurii, 

Faleza Sud Dig, Faleza Sud loc de joacă, Str. A. Șaguna, Str. Dorobanți, Aleea Saturn, Adiacent 

pistei de biciclete de la Podul Traian până la Faleza Sud, Condominiu: Alfa, Aurel Vlaicu, Bujac, 

Confecții, Drăgășani, Gai, Pârneava, Calea 6 Vânători, Str. Miron Costin, Str. Banu Mărăcine, 

Str. Bihorului, Str. Petru Rareș, B-dul Iuliu Maniu, Calea Radnei, Calea Zimandului, Strada  N. 

Titulescu, Micalaca bl. 102, Str. Voinicilor, Str. Corneliu Coposu, A.N.L. Voinicilor, 

Condominiu: Centru, Funcționarilor, Grădiște, Micalaca, străzile: Barabaș Bella, Andrei 

Mureșanu, Șt. A. Doinaș, Tudor Vladimirescu, Iustin Marșieu, Vasile Milea, Traian Moșoiu, 

Ghiba Birta, Dimitrie Bolintineanu, I. C. Brătianu, Alecu Russo, Mircea Stănescu, Ioan Suciu, 

Bela Bartok, Transilvaniei, Calea Romanilor, Ceaikovski, Vârful cu Dor, Episcopiei, Mihai 

Eminescu, Mărășeti, Deseanu, Gh. Popa de Teiuș, G. Coșbuc, Ioan Sava, Mihai Viteazul, Mucius 

Scaevola, Cozia, Aron Cotruș, Scuar Confecții, P-ța  Sporturilor, Parcul Europa, Faleza III,Zona 

Ind.Vest, Zona Ind.Est, Zona Ind.Sud, Sens giratoriu Expo, Sens giratoriu Antoni, Sens giratoriu 

Metro,Sens giratoriu Zădăreni, Sens giratoriu Zona Ind. Est, Parcul Copiilor” Zolt Torok”, 

Parcul Eminescu, Tribunal, Palatul Cultural, Ștrand Vechi, Școala Sportivă, Faleza II, Str. 

Renașterii, Str. Independenței, Scuar Meșterul  Manole, Scuar P-ța Mică, Scuar Mucius 

Scaevola, Scuar Frații Newman și străzile din cvartalul de mai jos: Str.Nicolae Lenau, 



   

Str.Tarafului, Str. Clopotului, Str.Vântului, Str.Nucului, Str.Frunzei, Str.Flacăra. alte suprafețe 

stabilite, reprezentând 10% din suprafața spre întreținere și amenajare, suprafețe care nu au 

putut fi prevăzute. 

 

Suprafaţă inventariată este de: 1.631.330,00mp, din care: 

- gazon 1.467.124,00  mp 

- trandafiri 3.824,00 mp 

- gard viu 97.072,00 mp 

- flori 2.309,00 mp 

- alei 61.001,00 mp” 

 

Art.2 . Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

 

   MUNICIPIUL ARAD ,                                                              OPERATOR, 

                                                                                                   Gospodărirea Comunală SA Arad 

       PRIMAR                       Director General, 

Călin Bibarț                                   

 

 

Director Executiv ,       

  Claudia Grozavu 

                                                                                                                           Viză Juridică, 

 

 

                 Viză CFP     

 

 

                                   

Director Executiv 

             Liliana Florea 

 

 

     Birou spații verzi, Mediu 

 Stoia Loredana 

 

 

Vizat de legalitate, 

  



   

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 9910/09.02.2021 

 

 

 

 

În temeiul prevederii art. 136, alin(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/ 2019 privind Codul 

Administrativ, îmi exprim inițiativa de promovare propun aprobarea a proiectului de hotărâre privind 

modificărea  Hotărârii nr. 154/2018 privind unele măsuri pentru reglementarea serviciului de „Întreţinere 

şi amenajare spaţii verzi din Municipiul Arad” și aprobarea încheierii unui act adițional la Contractul nr. 

34015/2018 încheiat cu SC Gospodărirea Comunală SA Arad. 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE  

 

În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) lit. b), art. 5 alin. (3), litera a), art. 7 alin. (1), art. 9 

alin. (1) și art. 10 din Ordonanţa Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor 

publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, aprobată cu modificări prin Legea 

nr. 3/2003, cu modificările şi completările ulterioare;  

Având în vedere prevederile Legii nr. 24/2007  privind reglementarea și administrarea spațiilor 

verzi din intravilanul localităților, republicată; 

Luând în considerare prevederile art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 955/2004 pentru aprobarea 

reglementărilor – cadru de aplicare a Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi 

funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

Având în vedere prevederile Hotărârii nr. 154/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind unele măsuri pentru reglementarea serviciului de „Întreţinere şi amenajare spaţii verzi din 

Municipiul Arad” 

Ținând cont de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 602/2020 privind 

aprobarea trecerii unui bun imobil din proprietatea privată a municipiului Arad în proprietatea 

privată a Județului Arad și aprobarea trecerii a trei imobile din proprietatea privată a Județului 

Arad în proprietatea privată a Municipiului Arad, prin care Parcul Bujor Buda trece din 

proprietatea privată a Județului Arad în proprietatea privată a Municipiului Arad;   

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 14/2021 

privind trecerea, din proprietatea privată, în proprietatea publică a Municipiului Arad, a  unor 

terenuri, situate în municipiul Arad, prin care Parcul ”Bujor Buda” trece din proprietatea privată 

a Județului Arad în proprietatea publică a Municipiului Arad;   
Față de cele de mai sus, 

 

PROPUN 

 

 

Adoptarea hotărârii privind aprobarea modificării Hotărârii nr. 154/2018 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind unele măsuri pentru reglementarea serviciului de „Întreţinere şi amenajare 

spaţii verzi din Municipiul Arad” și aprobarea formei Actului Adițional nr. 3 la Contractul nr. 
34015/2018 , încheiat cu SC Gospodărirea Comunală SA Arad . 

 

 

 

 

 

 

PRIMAR 

           Călin Bibarț 

 

  



   

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA EDILITARĂ 

Biroul Spații verzi, Mediu 

Nr. 9913/Z3/09.02.2021 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Referitor la: Referat de aprobare  înregistrat  cu nr. 9910/09.0.2021 a domnului Călin Bibarț , 

Primarul Municipiului Arad, care are ca obiect aprobarea modificării Hotărârii nr. 154/2018 

privind unele măsuri pentru reglementarea serviciului de „Întreţinere şi amenajare spaţii verzi din 

Municipiul Arad” și aprobarea încheierii unui act adițional numărul 3 la Contractul nr. 

34015/2018, încheiat cu SC Gospodărirea Comunală SA Arad. 

 

Considerente generale:  

Având în vedere preluarea parcului Bujor Buda de la Cionsiliul Județean Arad și trecerea 

acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Arad a apărut necesitatea 

întreținerii acestuia. 

 Datorită faptului că  S.C. Gospodăria Comunală S.A. Arad societate aflată în subordinea 

Consiliului Local al Municipiului Arad, are încheiat cu Municipiul Arad Contractul nr. 

34015/2018, privind unele măsuri pentru reglementarea serviciului de „Întreţinere şi amenajare 

spaţii verzi din Municipiul Arad”, este posibilă majorarea suprafețelor atribuite anterior în cadrul 

Hotărârii nr. 154/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Având în vedere faptul că preocuparea pentru mediul înconjurător și protecția mediului 

este din ce în ce mai mare atât la nivel national cât și international, prin amenajarea si întreținerea 

spațiilor verzi la un standard ridicat se va oferi cetățenilor orașului un mediu de viață sănătos și 

plăcut. Organizarea si gestionarea orașelor trebuie bine gândită pentru a menține un echilibru 

între natură și dezvoltarea socio-economică, întreținerea și amenajarea spațiilor verzi venind în 

armonie cu dezvoltarea orașului..  

Regenerarea si protejarea mediului înconjurător reprezintă o prioritate în activitatea 

Primăriei Municipiului Arad și care contribuie în mod substantial față de cele prezentate mai sus 

la un mediu sănătos in ceea ce privește calitatea aerului, fără praf, suspensii solide în aer, etc. 

 Considerente juridice 

- prevederile art. 3 alin. (1) lit. b), art. 7 alin. (1), art. 5 alin. (3), art. 9 alin. (1) și art. 10 

din Ordonanţa Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de 

administrare a domeniului public şi privat de interes local, aprobată cu modificări prin Legea nr. 

3/2003, cu modificările şi completările ulterioare,  

- prevederile art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 955/2004 pentru aprobarea 

reglementărilor – cadru de aplicare a Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea şi 

funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

- prevederile Hotărârii nr. 154/2018 privind unele măsuri pentru reglementarea serviciului 

de „Întreţinere şi amenajare spaţii verzi din Municipiul Arad” 

 - respectând prevederile art. 129 alin(7), litera j și i, art. 139 alin. (1), art. 196 alin(1), 

litera a , a Ordonanței de Urgență a Guvernului , nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 

 Având în vedere cele mai sus prezentate,  

 

PROPUNEM 

 

 Modificarea Hotărârii nr. 154/2018 privind unele măsuri pentru reglementarea serviciului 

de „Întreţinere şi amenajare spaţii verzi din Municipiul Arad” după cum urmează: 

 

1 la capitolul II, al Caietului de Sarcini, paragraful privind ” Definirea serviciilor de întreținere 

și amenajare  spaţii verzi, stabilirea zonelor întreținute și amenajate”, se modifică în sensul 

majorării   suprafețelor și va avea următorul conținut:  



   

” Calea Aurel Vlaicu,  P-ţa UTA, Scuar UTA, P-ţa Spitalului, Sens giratoriu Str. Poetului, Sens 

giratoriu Aleea Saturn,  Parc Gai, P-ţa Gării, Parc Pădurice,  P-ţa Caius Iacob, Parcul Bujor 

Buda, P-ţa Podgoria, B-dul N. Titulescu, Parcul Sfânta Maria, Aleea Borsec, B-dul general Gh. 

Magheru, Faleza IV, Scuar Stamatiad. Aliniamente stradale și condominii: Str. Șt. Tenețchi, Str. 

Făt Frumos, Str. Poetului, Str. Bumbacului, Str. Câmpul Liniștii, Legătura rutieră Câmpul 

Liniștii, Calea Victoriei, Str. Spitalului, Str. Bodrogului, Cimitirul Pomenirea, Str. Pădurii, 

Faleza Sud Dig, Faleza Sud loc de joacă, Str. A. Șaguna, Str. Dorobanți, Aleea Saturn, Adiacent 

pistei de biciclete de la Podul Traian până la Faleza Sud, Condominiu: Alfa, Aurel Vlaicu, Bujac, 

Confecții, Drăgășani, Gai, Pârneava, Calea 6 Vânători, Str. Miron Costin, Str. Banu Mărăcine, 

Str. Bihorului, Str. Petru Rareș, B-dul Iuliu Maniu, Calea Radnei, Calea Zimandului, Strada  N. 

Titulescu, Micalaca bl. 102, Str. Voinicilor, Str. Corneliu Coposu, A.N.L. Voinicilor, 

Condominiu: Centru, Funcționarilor, Grădiște, Micalaca, străzile: Barabaș Bella, Andrei 

Mureșanu, Șt. A. Doinaș, Tudor Vladimirescu, Iustin Marșieu, Vasile Milea, Traian Moșoiu, 

Ghiba Birta, Dimitrie Bolintineanu, I. C. Brătianu, Alecu Russo, Mircea Stănescu, Ioan Suciu, 

Bela Bartok, Transilvaniei, Calea Romanilor, Ceaikovski, Vârful cu Dor, Episcopiei, Mihai 

Eminescu, Mărășeti, Deseanu, Gh. Popa de Teiuș, G. Coșbuc, Ioan Sava, Mihai Viteazul, Mucius 

Scaevola, Cozia, Aron Cotruș, Scuar Confecții, P-ța  Sporturilor, Parcul Europa, Faleza III,Zona 

Ind.Vest, Zona Ind.Est, Zona Ind.Sud, Sens giratoriu Expo, Sens giratoriu Antoni, Sens giratoriu 

Metro,Sens giratoriu Zădăreni, Sens giratoriu Zona Ind. Est, Parcul Copiilor” Zolt Torok”, 

Parcul Eminescu, Tribunal, Palatul Cultural, Ștrand Vechi, Școala Sportivă, Faleza II, Str. 

Renașterii, Str. Independenței, Scuar Meșterul  Manole, Scuar P-ța Mică, Scuar Mucius 

Scaevola, Scuar Frații Newman și străzile din cvartalul de mai jos: Str.Nicolae Lenau, 

Str.Tarafului, Str. Clopotului, Str.Vântului, Str.Nucului, Str.Frunzei, Str.Flacăra. alte suprafețe 

stabilite, reprezentând 10% din suprafața spre întreținere și amenajare, suprafețe care nu au 

putut fi prevăzute. 

 

Suprafaţă inventariată este de: 1.631.330,00mp, din care: 

- gazon 1.467.124,00  mp 

- trandafiri 3.824,00 mp 

- gard viu 97.072,00 mp 

- flori 2.309,00 mp 

- alei 61.001,00 mp” 

Art. II.  Se aprobă forma Actului Adițional nr. 3 la Contractul nr. 34015/2018 , încheiat cu SC 

Gospodărirea Comunală SA Arad pentru prestarea serviciului privind Întreținerea și amenajarea 

spațiilor verzi din Municipiul Arad se modifică în mod corespunzător, conform anexei, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 Art.III . Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

 

 Director executiv,       Consilier    

          Liliana Florea              Loredana Stoia 

 

      Vizat Juridic, 

                                    Nume prenume ____________________ 

     Semnătura  _____________________ 
 
 

 

Biroul Spații verzi, Mediu                                                                                                                                            Cod P.M.A. – S4-01 
Red./Dact. Stoia Loredana         

 

 


